saltem præsumantur intervenisse, ad hoc ut sententia vasa
 leat? *Negamus: nisi hoc deprehendi possit ex verbis actorum.*
Bart. in l. sciendum. de v. ob. t. ut circa. da elect. in 6. Nam si ju-
 dex diceret simpliciter, post actionem & responsionem
 (nach flag vund antwort / replicationem & duplicationem
 Red vund wieder red) pronunciamus, talia verba nullo pa-
 cto ostenderent judicem sedisse & legisse sententiam de
 scripto, & sic solennitates illæ non præsumerentur. *V.*
Sich. in d. l. 1. n. 21. d. quibus renunciari non potest. l. 10. dies
C. de fer. l. si feriatis diebus. 6. ff. d. t. Quid? si sententia sit
 lata die feriato, nunquid judex poterit ipsam iterum
 ferre die non feriato? *Sanè in ordinario hoc procedit, secus*
si sit delegatus. l. 55. ff. de re iud. Specul. in d. §. qualiter. n. 11.

XIV.

Quæ quidem judicis pronuntiatio certa esse de-
 bet *a*, etiamsi de incerta quantitate apud ipsum a-
 ctum sit, ut sæpius in interesse contingit *b*, quod ex
 culpa aut facto procedit *c*. Estque damnum obveni-
 ens, vel lucrum cessans ultra rem ipsam *d*, modoque
 tanti, quanti res est, modo minoris, modo pluris æsti-
 matur *e*: ita tamen ut casibus certis *f*, utputa, qui
 certam quantitatem, vel rem certæ naturæ comprehen-
 sam habent, ut in emptione, locatione &c. duplum ve-
 ri pretii, non excedat *g*, secus in casibus incertis, ut
 in *L. Aquil.* &c. qui judicis arbitrio relinquun-
 tur *h*.

a *l. 5. §. 1. l. 59. ff. de re iud. l. certum est. 6. ff. de reb.*
cred. l. C. de sent. quæ sine cert. quant. V. Vesenb. d. loc. text. in §.
curare. & ibi Angel. l. de act. dummodo certitudo in ejus
potestate sit. Petitio incerta, an & quando debeat admitti, &
sic sententia incerta proferri possit, in questionem venit: Remitto
Benevol. lect. ad las. & loh. de Plat. in d. §. curare. l. de act.
 Quandoque tamen, si judex per sententiam suam absque
 aliqua temporis præfinitione aliquem relegaret, sen-
 tentia hujusmodi esset valida, cum tempus illud quod de-
 est, à lege suppleatur, talisque intelligeretur relegatus ad
 tempus decennii, *per text. in l. sive præfinito, & ibi Bart. ff. de*
pen.

pœn. Bald. in l. 1. C. de postul. las. in l. ait prator. §. 1. n. 38. ff. de re
 iud. & in §. curare. n. 46. l. de act. Vant. in rub. de null. sent. ex def.
 process. n. 95. Hinc & illa quæstio emergit: si iudex dicat
 in sententia hoc modo: talem reum absolvimus, & vi-
 ctum victori in expensis (omisso verbo condemnamus)
 an talis sententia sit nulla? quod omninò dicimus. Bart. in l.
 preses. C. de sententiis & interlocut. ou. iud. v. las. in d. §. curare. n. 55.
 Bald. & Ang. in l. 1. §. sin autem per illum text. ff. de hered. inst.
 b d. §. curare. & ibi las. n. 57. Ferret. ad l. unicam. de eo quod in-
 terest. c. 1. 80. de furt. l. 4. §. in eum. 7. de dam. inf. l. 2. 2. proin-
 de. ad L. Aquil. non ex affectione, l. 63. ad l. Falc. Donell. tract.
 de eo quod interest. c. 3. Coras. 6. misc. 1. n. 4. & seq. nec ex con-
 ventione, l. 38. §. 17. de V. O. Ferret. ad d. l. unic. n. 20. Donell. d.
 c. 3. d. argum. l. 13. rem rat. hab. l. 2. quod cert. loc. l. 24. §. 4.
 locat. d. l. unic. ibi & hoc non solum. l. 1. 1. ad SC. Trebell. e. Ro-
 bert. 3. sentent. 14. Menoch. 2. arb. iud. quæst. 122. cas. Venit igitur
 in computationem interesse, si res crevit in bonitate intrinseca. Bolog.
 ad d. l. unic. n. 107. arg. §. 3. 1. de empt. l. 67. §. 2. de furt. vel in
 valore: l. 23. de act. empt. l. 52. §. pen. de furt. non item illud,
 quod extra rem consilii. l. 21. §. 3. de act. empt. f. Donel.
 d. tr. c. 5. arg. l. 2. §. ult. qui satisd. cog. §. ult. 1. de v. oblig. l. 38. §. 17.
 ff. de v. oblig. l. ult. de prator. stip. g. l. 44. de act. emt. l. 60. de
 evict. Donell. d. tr. c. 8. Specul. tit. de fructib. §. viso. n. 3. pag. 861.
 Pretium porrò hic ratione interesse in pura obligatione
 intelligimus, quod erat tempore contractus. l. 62. Titia.
 in fin. ff. de lur. det. l. 69 ff. de contrab. empt. h. Bologn. ad rub.
 d. l. unic. n. 81 arg. l. 75. §. 7. de V. O. Dissent. Bart. Alciat. in l. 6. si
 cert. pet. v. Donell. ad t. de eo quod interest in certis casibus, VVesen.
 in æconom. C. lib. 7. n. 47.

XV.

Curare a. iudex omninò debet, ut sententiam
 ferat, quæ juri sit consentanea a, & sic per eam lites
 sopiantur b: si tamen videretur injusta, & intra de-
 cendium appellatione vel supplicatione à iudicis pro-
 nunciato non fuisset appellatum, standum erit sententiæ,
 ut quæ in rem judicatam transit & pro veritate habetur,
 c, ita ut neque revocari neq; sub prætextu instrumen-

B 3

torum

torum noviter peritorum retractari possit d, statimque
inter litigatores jus faciat e.

a l. 3 2. cum prolati. & ibi las. n. 7. ff. de re iud. c. v. c. ino-
ter ceteras. ext. d. t. Boni siquidem & innocentis viri officio eum
fungi oporteat, teste Vlp. in l. 4. §. 1. ff. famil. ercis. Si enim sit
contra jus expressum, erit ipso jure nulla. l. 19. de appella-
Coler. d. tr. o. 1. secus si sit contra jus dubium, praesertim
in tanta interpretationis illius diversitate. Duar. in d. l. 3 2. adde.
l. 1. §. 2. qua sent. sine appell. l. 2. C. quando provo. non est. Et
quia justa esse debet sententia, ideo iudex per gratiam
vel sordes sententiam ferens. nihil agit, imò ejusmodi
scelus corruptorem amissione causae multat, corruptum
iudicem a stimatitioe litis. jure novo in civilibus, tripli poena,
in criminalibus. exilio publicationeque bonotum induit V. & co-
nom. V. Veserb. lib. 7. n. 49. pag. 184. l. 2. C. de pen. iud. Novella.
124. c. 2. v. Duar. in l. 3 2. Divus. pag. 688. de re iud. Quid si
ex duobus vel tribus iudicibus pronunciantibus, unus
solus aliis ignorantibus corruptus fuerit pecunia, vale-
bitne sententia? Certe non: l. 2. ff. quod falso tut. §. quid enim
ubi auctoritas à vero & falso tutore simulner prestita, non valet. glos.
ulr. in l. cum super. de off. deleg. c. utila. de reg. iur. in 6. Marant. d.
loc. n. 136. Etiam si pecunia, ut justam sententiam fer-
ret, data fuisset, quia talis sententia diceretur venalis.
per text. in c. vendentes. v. quest. 3. acceptio enim nummo-
rum praevicatio est veritatis. Vant. d. loc. n. 136. pag. 608.
& seq. In mutuante pecunias iudici, quod videatur e-
um corrumpere, non est dubium. Bart. in l. qui quis. C. si
cert. pet. per illum text. & in l. 1. de calum. b. c. 2. ext. de re
iud. l. 56. & l. 1. ubi etiam Zas n. 1. ff. d. t. l. 19. §. 1. de recept. arb.
l. 8. C. de reb. cred. l. 5. §. 2. de iur. iur. V. Vesn. parat. n. 8. d. 1. C.
Novell. 23. c. 1. & Novell. 119. c. 5. auth. hodie. C. de appellat.
Iudex verò qui pronunciauit ex responso peritorum cu-
juspian artis, si deinde à peritiis instruat, prio-
rum responsum fuisse fallum, vel non consentaneum ve-
ræ peritiæ & disciplinæ, potest illam suam sententiam
revocare, etiam lapsò tempore, quod ad appellandum
concedi-

conceditur. text. in l. divi fratres. ff. de iur patron. l. admonendi
ff. de iureiur. l. ult. & per i. t. C. si ex fals. instr. Ioh. Andr. ad Specul. d.
hom. §. I. vers. sed pone. Bald. in l. ab hostib. §. si vir. ff. solut. matr.
Myns. c. proposuisti. q. n. 23. ext. de probat. pag. 38. las. in 2. lect. de
l. admon. n. 41. d. l. sub specie. l. 4. C. de re iud. l. si patronus. 12.
in verb. rebus iud. standū est de bon. libert. c. inter monasterium. & c.
suborta. in fin. ext. de re iud. l. sub pretext. C. de transact. l. 3. C. de
sumpt. & exp. lit. l. I. §. ult. de quest. l. 27. in prin. de pan. nec eti-
am ob testes alios, arg. l. 15. C. de fid. instr. except. quibusd. ca-
sib. quos refert VVesenb. in d. t. n. 8. Marant. d. loc. n. 128. Myns. 4.
obs. 60. Specul. in §. nunc de effectu. n. 1. d. r. e c. definitiva. 20.
quest. 6. c. cum inter vos. in fin. ext. de re iud. l. ingenuum. 25. de sta-
hom. t. t. C. de re iud. VVesenb. d. loc. n. 8. Vant. d. loc. n. 125. pag.
600.

XVI.

Semper etiam pro sententia, maximè si sit anti-
qua *a*, præsumitur quod sit iusta, quod legitimè sit
processum *b*, & ex aliis causis iudex animum infor-
marit *c*. Si igitur sententiæ non satis fiat, victor ad-
versus condemnatum pro executione sententiæ obti-
nenda, in solidum experitur actione iudicati *d*.

a Bald. in c. 1. n. 11. de milli vasall. qui cont. est Innoc. &
Host. in c. in presentia. de renunc. VVesenb. d. t. n. 8. *b* c. sicut.
in fin. ext. de re iud. c. cum ad sedem. 15. de rest.
spol. c. d. c. cum ad sedem. VVesenb. in æcon. C. lib. 7. n. 49.
pag. 184. *d* Gothof. ad l. miles. 6. ff. de re iud. ibiq. Duar. Cuis.
3. obs. 39. v. Vaud. 1. var. quest. 23. Est *a*. actio iudicati civilis, quia
ex l. 1. 1. ab. descendit. Cuiac. d. obs. §. sed iste. ubi etiam Schn. n. 5.
l. de act. hodiè verò perpetua & rei persecutoria. l. 6. §. fin. ff. de re
iud. que & coram iudice ordinario debet intentari. l. 15. in prin. ff.
d. r.

XVII.

Eos verò tantum res iudicata tenet & executio
premit, qui in lite fuerunt, & in quos diserte sententia
concepta est, non etiam ut aliis noceat, qui neque liti-
garunt, neque litigare cogebantur, neque causam ap-
probarunt, cum sententia stricti juris sit *a*.

a text.

^a text. est elegans. in l. 63. saepe const. ff. de re iud. Bart. in l. 2. §. item. n. 5. si quis in ius vocat. Socin. cons. 18. progrediendo. nu. 42. volum 1. per not. l. 1. C. de consort. eius. lit. V. Vesenb. d. loc. num. 54. mibi. pag. 185. Zas. & Bart. in c. quamvis. ext. de re iud.

XVIII.

Vnde hæc oritur quaestio: si filius minor fuit admissus ad defendendum patrem absentem, contra quem erat lis contestata, finito processu, nunquid iudex debeat ferre sententiam condemnatoriam contra patrem, an verò contra ipsum filium? quod contra ipsum filium debeat proferri sententia, statuimus c. Huic affinis est & hæc: sententia lata contra matrem, nunquid præjudicet impuberi? Respondetur quod non planè præjudicet filio, affert tamen aliquale præjudicium saltem præsumptionis b.

^a per l. 32. liberto. §. fin. ff. de reg. gest. ideo, quod plenam defensionem pro patre suscepit. Ias. in l. 12. exigendi. n. 22. C. de procurat. ^b v. Ias. in l. si tibi. n. 4. C. de Carb. edict. & ibi Cyn. in 2. quaest. Si tamen sententia sit lata contra unum, quem negotium principale tangit, præjudicat in consequentiam ei, quem negotium attingit accessorie, etiam si non fuerit citatus ad processum. Angel. in l. in cognitione. ad fin. ff. ad SC. Syll. Ias. in l. decem stipulatus. n. 40. mibi. pag. 145. de verb. oblig.

IX.

Regulariter sanè sententiam inter alios latam, aliis non præjudicare manifestum est ^a, nisi illorum, qui aliis agere scienter permittunt, potior sit causa ^b. Nunquid verò idem in liberto obtineat in dubium venit? Affir. modo patronus sciat, & in iudicio præsens sit, ubi sententia fertur ^c. Quod si sententia feratur adversus creditorem hypothecaria agentem pro recuperanda possessione rei oppignorata, nunquid hæc debitori nocebit? negamus ^d.

^a text.

a text. est elegans. in l. saepe constit. 63. in prin. ff. de re iud.
v. ibi Zas. & Bar. c. quamvis. ext. de re iud. b Zas. eleganter. per
tot. d. l. & ibi Duar. & Bart. c Zas. n. 7. ad d. l. saepe. v. Co var.
late. pract. quest. c. 13. d Zas. in d. l. n. 22. & vide omnino Paul.
de Cast. in d. l. saepe. n. 1.

XX.

Sententia lata, si non impugnetur, transit in Rem
Iudicatam, quæ secundum Modestinum, finem contro- **DE RE IV-**
versarum pronuntiatione iudicis accipit. **DICATA.**

text. in l. 1. ff. h. t. l. qualem. 19. §. dicere. ff. de recept. arb.
Quib. verb. ICTus ostendit, non quavis pronuntiatione iudicis rem
iudicatam intelligi, sed cum finitur lis, & à tota controversia rece-
ditur. Si enim iudex de tota controversia non pronunciet et dam-
nando vel absolvendo, sententia ipso jure non valeret. l. eos. 6. C.
de appellat. l. 27. in hoc. ff. sam. ercisc. l. 1. C. de ordin. iud. vide Ro-
bert. lib. 1. sent. c. 24. Interlocutionem verò iudicis sententi-
æ vim non habere, nec pro re iudicata habendam esse,
statuimus. Duar. l. 1. ff. h. t. Hinc quæri solet: an pro-
nuntiatio iudicis de possessione possit dici res iudicata,
vel sententia definitiva? In hac quest. expendenda sic dici
posse arbitror, si principaliter de possessione actum sit, res iudicata
dici poterit, quia principaliter agebatur de possessione non de pro-
prietate. Si verò inciderit questio de possessione, & pronuntiatum
sit ordinanda litis gratia, erit interlocutio, ut in l. exitus. 35. de acq.
possess.